
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 인구경제과

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

인구경제과 13,520,773 11,222,239 2,298,534

국 62,395 54,437 7,958

균 1,064,800 1,060,000 4,800

특 150,000 0 150,000

대 1,200,000 700,000 500,000

도 1,055,853 875,671 180,182

군 9,987,725 8,532,131 1,455,594

지방행정 역량 강화 2,268,600 1,724,660 543,940

대 1,200,000 700,000 500,000

도 356,460 356,460 0

군 712,140 668,200 43,940

주요 정책 및 교류협력 사업 2,268,600 1,724,660 543,940

대 1,200,000 700,000 500,000

도 356,460 356,460 0

군 712,140 668,200 43,940

청년정책 63,590 37,750 25,840

201 일반운영비 39,450 14,450 25,000

03 행사운영비 35,000 10,000 25,000

○청년센터 벤치마킹 추진
5,000 0 5,000

○청년캠프 등 역량강화 워크숍 추진
20,000 0 20,000

202 여비 1,380 540 840

01 국내여비 1,380 540 840

○청년센터 벤치마킹 및 역량강화 워크숍 등
여비 840 0 840

청년센터 운영 지원 23,700 20,600 3,100

201 일반운영비 23,700 20,600 3,100

01 사무관리비 23,100 20,000 3,100

○청년센터 홍보 현수막 제작
700 0 700

○청년센터 운영 소모품 구입
800 0 800

○청년센터 화장실 용품 구입
800 0 800

○청년센터 청소용품 구입
800 0 800

청년스트리트캠퍼스 조성 1,215,000 700,000 515,000

대 1,200,000 700,000 500,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 625,000 110,000 515,000

대 610,000 110,000 500,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 625,000 110,000 515,000

5,000,000원*1회

10,000,000원*2회

70,000원*4명*3회

70,000원*10개소

200,000원*4월

200,000원*4월

200,000원*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

○청년스트리트캠퍼스 조성사업
610,000 110,000 500,000

대 610,000 110,000 500,000

○청년주택 조성사업 15,000 0 15,000

산업진흥 5,203,298 4,357,944 845,354

국 3,420 2,462 958

균 1,064,800 1,060,000 4,800

특 150,000 0 150,000

도 187,958 31,911 156,047

군 3,797,120 3,263,571 533,549

전통시장활성화 1,890,202 1,708,566 181,636

특 119,900 0 119,900

도 1,368 0 1,368

군 1,768,934 1,708,566 60,368

전통시장 운영 지원 339,105 219,205 119,900

특 119,900 0 119,900

군 219,205 219,205 0

201 일반운영비 65,830 65,350 480

특 480 0 480

군 65,350 65,350 0

01 사무관리비 20,230 19,750 480

○전통시장 업무수행 특근매식비
1,280 800 480

특 480 0 480

군 800 800 0

202 여비 1,020 600 420

특 420 0 420

군 600 600 0

01 국내여비 1,020 600 420

○전통시장 업무수행 국내여비
1,020 600 420

특 420 0 420

군 600 600 0

303 포상금 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○전통시장 활성화 인센티브 지급(실과소, 읍
면) 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

307 민간이전 40,000 31,000 9,000

특 9,000 0 9,000

군 31,000 31,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 31,000 9,000

경정 610,000,000원

15,000,000원

경정 8,000원*4명*40일

경정 20,000원*3명*17일

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

○상인의 날 행사 지원
5,000 1,000 4,000

특 4,000 0 4,000

군 1,000 1,000 0

○함평전통시장 관광 활성화 바우처 운영
10,000 5,000 5,000

특 5,000 0 5,000

군 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 155,000 55,000 100,000

특 100,000 0 100,000

군 55,000 55,000 0

01 시설비 155,000 55,000 100,000

○전통시장 유지 및 보수
60,000 35,000 25,000

특 25,000 0 25,000

군 35,000 35,000 0

○함평천지전통시장 바람막이 설치공사
55,000 20,000 35,000

특 35,000 0 35,000

군 20,000 20,000 0

○전통시장 점포환경개선 사업
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

함평전통시장 주차장 조성사업 1,323,361 1,264,361 59,000

401 시설비및부대비 1,323,361 1,264,361 59,000

01 시설비 1,323,361 1,264,361 59,000

○함평천지전통시장 주차장 조성사업
1,323,361 1,264,361 59,000

전통시장 화재공제 보험료 지원사업 2,736 0 2,736

도 1,368 0 1,368

군 1,368 0 1,368

301 일반보전금 2,736 0 2,736

도 1,368 0 1,368

군 1,368 0 1,368

14 기타보상금 2,736 0 2,736

○전통시장 화재공제 보험료 지원사업
2,736 0 2,736

도 1,368 0 1,368

군 1,368 0 1,368

소상공인 활성화 647,988 625,411 22,577

특 25,000 0 25,000

도 10,560 10,560 0

군 612,428 614,851 △2,423

소상공인 지원 334,037 311,460 22,577

특 25,000 0 25,000

경정 5,000,000원

경정 10,000,000원

경정 15,000,000원*4개소

경정 55,000,000원

40,000,000원

경정 1,323,361,000원

2,736,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥
단위: 소상공인 활성화 (단위:천원)

군 309,037 311,460 △2,423

307 민간이전 124,700 99,700 25,000

특 25,000 0 25,000

군 99,700 99,700 0

02 민간경상사업보조 54,700 29,700 25,000

○국향대전 치맥 버스킹 행사 지원
10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

○소상공인의 날 행사 지원
15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 3,337 5,760 △2,423

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,337 5,760 △2,423

○공공배달앱 홍보 및 이벤트 지원
3,337 5,760 △2,423

골목경제 회복지원사업 282,751 282,751 0

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○함평천지 프리마켓 행사
10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 30,000 0 30,000

○골목경제 역량강화교육 및 컨설팅
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 242,751 282,751 △40,000

01 시설비 242,751 282,751 △40,000

○함평읍 골목경제 회복지원사업
242,751 282,751 △40,000

지역경제활성화 2,665,108 2,023,967 641,141

국 3,420 2,462 958

균 1,064,800 1,060,000 4,800

특 5,100 0 5,100

도 176,030 21,351 154,679

군 1,415,758 940,154 475,604

물가안정관리 지원 37,712 33,150 4,562

도 4,000 0 4,000

군 33,712 33,150 562

101 인건비 10,312 9,750 562

04 기간제근로자등보수 10,312 9,750 562

○물가모니터요원 고용, 산재보험
846 284 562

201 일반운영비 6,500 2,500 4,000

도 4,000 0 4,000

군 2,500 2,500 0

01 사무관리비 6,500 2,500 4,000

10,000,000원

15,000,000원

경정 3,337,000원

10,000,000원

30,000,000원

경정 242,751,000원

경정 845,790원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

○물가 안정 홍보물품 제작
6,500 2,500 4,000

도 4,000 0 4,000

군 2,500 2,500 0

함평 지역상품권 발행 운영 643,439 739,392 △95,953

301 일반보전금 104,047 200,000 △95,953

14 기타보상금 104,047 200,000 △95,953

○함평사랑상품권 할인율 지원
104,047 200,000 △95,953

함평 지역상품권 발행 운영(보조) 1,887,237 1,160,000 727,237

균 1,064,800 1,060,000 4,800

도 150,000 0 150,000

군 672,437 100,000 572,437

301 일반보전금 1,887,237 1,160,000 727,237

균 1,064,800 1,060,000 4,800

도 150,000 0 150,000

군 672,437 100,000 572,437

14 기타보상금 1,887,237 1,160,000 727,237

○함평사랑상품권 할인율 지원(국비)
1,710,000 1,160,000 550,000

균 1,060,000 1,060,000 0

군 650,000 100,000 550,000

○함평사랑상품권 할인율 지원(도비)
169,237 0 169,237

도 150,000 0 150,000

군 19,237 0 19,237

○착한가격업소 함평사랑상품권 추가 할인
지원 5,000 0 5,000

균 3,000 0 3,000

군 2,000 0 2,000

○지역사랑상품권 정책사업(전통시장 캐시백
) 3,000 0 3,000

균 1,800 0 1,800

군 1,200 0 1,200

깨끗한 함평만들기 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 3,000 △3,000

○친절하고 깨끗한 함평만들기 캠페인(함평
읍상가연합회) 0 3,000 △3,000

착한가격업소 활성화 지원사업(보조) 11,401 8,206 3,195

국 3,420 2,462 958

도 2,320 1,641 679

군 5,661 4,103 1,558

301 일반보전금 11,401 8,206 3,195

국 3,420 2,462 958

경정 6,500,000원

경정 104,046,750원

경정 1,710,000,000원

169,237,000원

5,000,000원

3,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

도 2,320 1,641 679

군 5,661 4,103 1,558

14 기타보상금 11,401 8,206 3,195

○착한가격업소 인센티브 지급
7,801 8,206 △405

국 2,340 2,462 △122

도 1,560 1,641 △81

군 3,901 4,103 △202

○착한가격업소 배달료 지원
3,600 0 3,600

국 1,080 0 1,080

도 760 0 760

군 1,760 0 1,760

착한가격업소 활성화 지원사업 10,400 5,300 5,100

특 5,100 0 5,100

군 5,300 5,300 0

301 일반보전금 6,000 900 5,100

특 5,100 0 5,100

군 900 900 0

14 기타보상금 6,000 900 5,100

○착한가격업소 인센티브 지급
6,000 900 5,100

특 5,100 0 5,100

군 900 900 0

교육재정 지원 1,891,782 1,875,662 16,120

도 65,800 65,800 0

군 1,825,982 1,809,862 16,120

지방교육사업 지원 1,891,782 1,875,662 16,120

도 65,800 65,800 0

군 1,825,982 1,809,862 16,120

교육환경 개선 1,356,580 1,355,460 1,120

202 여비 1,480 360 1,120

01 국내여비 1,480 360 1,120

○교육발전 토론 및 워크숍 참석 국내여비(관
외) 1,400 280 1,120

인재양성기금 관리 40,700 25,700 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○인재양성기금 명예의 전당 키오스크 구입
및 설치 15,000 0 15,000

평생학습체제 구축 264,624 243,824 20,800

국 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 254,624 243,824 10,800

경정 7,801,000원

3,600,000원

경정 500,000원*12개소

경정 70,000원*2명*10회

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육환경 조성 (단위:천원)

평생교육환경 조성 264,624 243,824 20,800

국 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 254,624 243,824 10,800

평생교육 운영 264,624 243,824 20,800

국 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 254,624 243,824 10,800

201 일반운영비 41,144 36,344 4,800

01 사무관리비 36,580 31,780 4,800

○평생학습 성과공유회 운영
2,000 0 2,000

○평생학습 업무 추진 29,580 26,780 2,800

-평생학습 홍보 현수막 및 배너 제작
5,600 2,800 2,800

307 민간이전 217,000 201,000 16,000

국 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 207,000 201,000 6,000

02 민간경상사업보조 3,000 4,000 △1,000

○평생학습 동아리 운영
3,000 4,000 △1,000

05 민간위탁금 214,000 197,000 17,000

○평생학습 프로그램 운영 214,000 197,000 17,000

-디지털 성인문해교육 프로그램 운영
7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

-평생교육 활성화 장애인 평생학습 프로그
램 운영 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

에너지 안전 및 공급 개선 1,918,050 1,942,210 △24,160

국 51,975 51,975 0

도 442,635 421,500 21,135

군 1,423,440 1,468,735 △45,295

지역에너지사업 1,918,050 1,942,210 △24,160

국 51,975 51,975 0

도 442,635 421,500 21,135

군 1,423,440 1,468,735 △45,295

효율적인 에너지 이용 12,440 6,610 5,830

201 일반운영비 8,790 4,430 4,360

01 사무관리비 8,790 4,430 4,360

○에너지업무 수행을 위한 특근매식비
2,400 240 2,160

2,000,000원

경정 70,000원*10개소*8회

경정 1,000,000원*3팀

7,000,000원

10,000,000원

경정 8,000원*3명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

○2022년 신재생에너지 융복합 지원사업 회계
법인 검증 수수료 2,200 0 2,200

202 여비 3,650 2,180 1,470

01 국내여비 3,650 2,180 1,470

○에너지 관련 교육 참석 국내여비(관외)
1,890 420 1,470

도시가스 공급사업 1,257,761 1,377,370 △119,609

도 300,000 300,000 0

군 957,761 1,077,370 △119,609

402 민간자본이전 1,257,761 1,377,370 △119,609

도 300,000 300,000 0

군 957,761 1,077,370 △119,609

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,257,761 1,377,370 △119,609

○도시가스 공급사업(학교면 사거리-학교리
일원) 1,257,761 1,377,370 △119,609

도 300,000 300,000 0

군 957,761 1,077,370 △119,609

신재생에너지보급 주택지원사업 55,297 0 55,297

도 16,589 0 16,589

군 38,708 0 38,708

402 민간자본이전 55,297 0 55,297

도 16,589 0 16,589

군 38,708 0 38,708

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,297 0 55,297

○신재생에너지보급 주택지원사업
55,297 0 55,297

도 16,589 0 16,589

군 38,708 0 38,708

국가혁신융복합단지 확대지정 지원사업 36,140 60,280 △24,140

402 민간자본이전 36,140 60,280 △24,140

03 민간위탁사업비 36,140 60,280 △24,140

○에너지 신산업 육성 기업지원
36,140 60,280 △24,140

서민층 가스시설 개선사업(보조) 134,041 118,950 15,091

국 51,975 51,975 0

도 9,046 4,500 4,546

군 73,020 62,475 10,545

403 자치단체등자본이전 134,041 118,950 15,091

국 51,975 51,975 0

도 9,046 4,500 4,546

군 73,020 62,475 10,545

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 134,041 118,950 15,091

○에너지 취약계층 CO경보차단기 지원사업
15,091 0 15,091

2,200,000원

경정 70,000원*3명*3일*3회

경정 1,257,761,000원

55,297,000원

경정 36,140,000원

15,091,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

도 4,546 0 4,546

군 10,545 0 10,545

마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업 394,371 351,000 43,371

도 117,000 117,000 0

군 277,371 234,000 43,371

403 자치단체등자본이전 394,371 351,000 43,371

도 117,000 117,000 0

군 277,371 234,000 43,371

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 394,371 351,000 43,371

○마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업(덕령마
을) 43,371 0 43,371

재무활동(인구경제과) 1,958,689 1,062,209 896,480

보전지출 958,689 62,209 896,480

국도비 보조금 반환 958,689 62,209 896,480

802 반환금기타 958,689 62,209 896,480

01 국고보조금반환금 871,657 52,320 819,337

○2023년 지역사랑상품권 발행지원사업 국비
집행잔액 670,247 0 670,247

○2023년 지역사랑상품권 발행지원사업 국비
발생이자 6,564 0 6,564

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 국비
발생이자 4 0 4

○2023년 발전소 주변지역 지원사업 사용잔액
613 0 613

○2023년 발전소 주변지역 지원사업 이자
102 0 102

○2019년 함평군 일+경험 청년일자리 LP가스 안
전점검 사업 사용잔액 1,398 0 1,398

○2019년 함평군 일+경험 청년일자리 LP가스 안
전점검 사업 이자 9 0 9

○2020년 (함평군) 일+경험 청년일자리 LP가스
안전점검 사업 사용잔액 1,867 0 1,867

○2020년 (함평군) 일+경험 청년일자리 LP가스
안전점검 사업 이자 15 0 15

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 국비
집행 사용잔액 136,620 0 136,620

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 국비
집행 이자 1,898 0 1,898

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,032 9,889 77,143

○2023년 전남형 청년공동체 활성화 사업 집행
잔액 3,520 0 3,520

○2023년 전남형 청년공동체 활성화 사업 발생
이자 32 0 32

○2023년 청년부부 결혼축하금 지원사업 집행
잔액 4,800 0 4,800

○2023년 청년부부 결혼축하금 지원사업 발생
이자 69 0 69

43,371,000원

670,246,750원

6,563,980원

3,150원

613,000원

101,550원

1,397,970원

8,290원

1,866,120원

14,580원

136,620,000원

1,897,500원

3,519,070원

31,540원

4,800,000원

68,170원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 재무활동(인구경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년 희망디딤돌 통장사업 집행잔액
760 0 760

○2023년 청년 희망디딤돌 통장사업 잔액이자
31 0 31

○2023년 청년 취업자 주거비 지원사업 집행잔
액 2,720 0 2,720

○2023년 청년 취업자 주거비 지원사업 잔액이
자 11 0 11

○2023년 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원
사업 집행잔액 3,507 0 3,507

○2023년 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원
사업 집행잔액 11 0 11

○2023년 전남청년 문화복지카드 지원사업 집
행잔액 36,065 0 36,065

○2023년 전남청년 문화복지카드 지원사업 잔
액이자 27 0 27

○2023년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
집행잔액 495 0 495

○2023년 전통시장 화재공제 보험료 지원사업
발생이자 6 0 6

○2023년 노란우산공제 가입장려금 지원사업
집행잔액 3,030 0 3,030

○2023년 노란우산공제 가입장려금 지원사업
발생이자 1 0 1

○2023년 디지털 소상공인 1만양성 사업 집행
잔액 4,500 0 4,500

○2023년 지역사랑상품권 발행지원사업 도비
발생이자 600 0 600

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
발생이자 3 0 3

○2023년 농산물 수출물류비 지원사업 집행잔
액 95 0 95

○2023년 농산물 수출물류비 지원사업 발생이
자 8 0 8

○2023 수출물류비 대체사업 발생이자
2 0 2

○2023년 원어민 보조교사 지원사업 집행잔액
3,015 0 3,015

○2023년 원어민 보조교사 지원사업 발생이자
16 0 16

○2023년 가스안전장치(타이머콕) 보급사업 이
자 4 2 2

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
집행 사용잔액 13,570 0 13,570

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
집행 이자 247 0 247

760,000원

31,000원

2,720,000원

11,000원

3,507,000원

11,000원

36,065,000원

27,000원

494,460원

5,930원

3,030,000원

310원

4,500,000원

599,480원

2,210원

94,980원

7,290원

1,730원

3,014,450원

16,000원

3,980원

13,569,350원

246,610원


